
 

 

  U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 31 del 21-08-2023

 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI E TURNI DI SERVIZIO DELLE FARMACIE OPERANTI SUL TERRITORIO
COMUNALE

 

IL SINDACO

Vista la legge n. 362 del 08.11.1991, concernente norme di riordino del settore
farmaceutico;

Vista la legge n. 124 del 04/08/2017 “Legge annuale per il mercato e la
concorrenza”;

Vista la legge regionale n. 16/2000 di riordino in materia di igiene e sanità pubblica,
veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica, che disciplina gli
orari, i turni e le ferie delle farmacie e dei dispensari ed in particolare:
-  l'art. 25 relativo alla disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie,
secondo il quale la stessa è stabilita dal comune, sentite le organizzazioni
sindacali delle farmacie pubbliche e private, previo parere consultivo degli ordini
professionali di competenza e acquisito il parere dei competenti uffici dell’Azienda
Usl;

-  l'art. 27, comma 2, lett. b) e comma 3 relativi alle modalità di espletamento del
servizio;

-  l'art. 30 relativo al servizio di guardia farmaceutica notturna;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 23 del 29/04/2017 “Disciplina degli orari e
turni di servizio delle farmacie operanti sul territorio comunale”;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario n. 18 del 18/10/2017 “Turno settimanale
di guarda farmaceutica diurna, notturna e festiva – Modifica” per l’entrata nel turno
settimanale della Farmacia Bertolai di Bertolai Anna dal 21/10/2021 e così a
seguire come previsto nei turni stabiliti nell’ordinanza n. 23 sopra riportata;

Tenuto conto che sono trascorsi più di cinque anni dall’ordinanza n. 23 del
29/04/2017 e n. 18 del 18/10/2017 e che in base a quanto stabilito dall’art. 25 c. 3
della legge regionale 16/2000 …..”le ordinanze relative agli orari e turni devono
essere sottoposte a verifica tra le parti almeno ogni cinque anni”;



Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’emissione di una nuova ordinanza delle
turnazioni delle farmacie presenti sul territorio comunale;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 50, comma 7 in merito
alle competenze del sindaco che “coordina e riorganizza ……gli orari degli esercizi
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici …..”;

Vista la legge 27 del 24/03/2012 relativa alla conversione del D.lgs n.1 del
24/01/2012 e recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle
infrastrutture e la competitività, ed in particolare il comma 8 dell’art.11 che recita
“…i turni e gli orari di farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base alla vigente
normativa non impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli
obbligatori….”.

Acquisito i pareri favorevoli di:

-      Associazione Sindacale Titolari di Farmacia della Provincia di Pistoia pervenuto
tramite PEC con nota Prot. 106 del 03/08/2023;

-      Ordine dei farmacisti della Provincia di Pistoia pervenuto tramite PEC con nota
Prot. 767 del 03/08/2023;

-      Azienda Usl Toscana Centro – Dipartimento del farmaco – SOS Farmaceutica
Territoriale Aziendale pervenuto tramite PEC con nota Prot. 51457 del
07/08/2023;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che le farmacie del territorio comunale osservino le
seguenti disposizioni in materia di apertura e turni di servizio:

ORARIO GIORNALIERO
L'orario si articola dal lunedì al sabato con le seguenti modalità:
 
ANTICA FARMACIA SANSONI di Farmagruppo Pistoia del Dott. Giovanni Maria
Pistoia & C. Sas
dal lunedì al venerdì
8.00 - 13.30/ 15.00 - 20.00
Sabato
8.00 – 13.00
15.00 – 20.00
 
FARMACIA DEL VECCHIO MERCATO di Farmagruppo Pistoia del Dott.
Giovanni Maria Pistoia & C. Sas
dal lunedì al sabato
8.30 - 13.00/ 15.30 - 20.30
 
FARMACIA LAVORINI di Farmacia Lavorini di Lavorini Gabriella & C. Sas
dal lunedì al venerdì
8.30 - 13.00/ 15.30 - 20.00
Sabato
8.30 – 13.00
 
FARMACIA BERTOLAI di Bertolai Anna
dal lunedì al sabato
8.30 - 13.00/ 15.30 - 20.00
 
FARMACIA MORGANTI di Valeri Cristiano
Orario invernale dal 16 settembre al 31 maggio



Dal lunedì al sabato
9.00 - 13.00/ 15.30 - 19.30
Orario estivo (1 giugno – 15 settembre)
Dal lunedì al sabato
9.00 – 13.00 / 16.00 – 20.00
 
FARMACIA DEL DUOMO SRL
dal lunedì al sabato
8.30 - 13.00/ 15.30 - 20.00
 
GUARDIA FARMACEUTICA DIURNA, NOTTURNA E FESTIVA

Le predette farmacie svolgeranno (alternandosi, mediante turni settimanali, a
partire dalle ore 13.00 del sabato mattina e fino alle ore 13.00 del sabato
successivo) il servizio continuativo di guardia farmaceutica diurna, festiva e
notturna (art. 27, 29 e 30 della Legge Regionale 16/2000) con l’orario articolato
come segue:

8.00 – 23.00 a battenti aperti

23.00 – 8.00 a chiamata a battenti chiusi

e secondo la turnazione seguente:

1 FARMACIA BERTOLAI da sabato 22 luglio ore 13.00 al 29 luglio ore 13.00

2 FARMACIA LAVORINI da sabato 29 luglio ore 13.00 al 5 agosto ore 13.00

3 FARMACIA DEL DUOMO da sabato 5 agosto ore 13.00 al 12 agosto ore 13.00

4 FARMACIA LAVORINI (SOSTITUISCE LA FARMACIA MORGANTI) da sabato 12
agosto ore 13.00 al 19 agosto ore 13.00

5 FARMACIA SANSONI da sabato 19 agosto ore 13.00 al 26 agosto ore 13.00

6 FARMACIA SANSONI (SOSTITUISCE LA FARMACIA DEL VECCHIO MERCATO)
da sabato 26 agosto ore 13.00 al 2 settembre ore 13.00

e così a seguire.

N.B. La Farmacia Lavorini sostituirà nelle turnazioni la Farmacia Morganti fino
a data da stabilirsi e la Farmacia Sansoni sostituirà la Farmacia del Vecchio
Mercato appartenenti alla stessa società “Farmagruppo Pistoia Sas” come da
loro richiesta pervenuta tramite PEC in data 08/06/2023 Prot. entrata 21054.

Che le sei farmacie di cui ai precedenti punti possono effettuare aperture
straordinarie, in occasione di eventi e/o manifestazioni che coinvolgono la città, con
l’obbligo di comunicazione al Comune da effettuare almeno cinque giorni prima della
prevista apertura straordinaria.

Ai sensi dell’art. 1 comma 165 della legge n. 124 del 04/08/2017 è facoltà per chi ha
la titolarità o la gestione della farmacia di prestare servizio in orari aggiuntivi
rispetto a quelli obbligatori, purchè ne dia preventiva comunicazione al Comune, al
Dipartimento del Farmaco ed all’Ordine dei Farmacisti di Pistoia, informando la
clientela mediante cartelli affissi all’esterno dell’esercizio;

La presente ordinanza:

-  Verrà inviata a tutti gli uffici e servizi interessati (Polizia Municipale, Ufficio



Relazioni con il Pubblico e Comunicazione), alle Organizzazioni Sindacali di
categoria, all’Azienda Usl, ai Titolari delle farmacie interessate, al fine di darne la
migliore diffusione ad uso degli utenti e degli operatori;

-  Sarà resa nota alla cittadinanza mediante la pubblicazione sul sito istituzionale
del Comune.

-  Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza come previsto
al capo II art. 37 della Legge Regionale, comportano l’irrogazione della o delle
sanzioni previste nel citato articolo 37.

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL SINDACO

  RICCARDO FRANCHI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


